
DIREZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E PIANIFICAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-157.0.0.-25

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Tedeschi Roberto in qualita'  
di  Direttore  del  Coordinamento  delle  Risorse  Tecnico  Operative,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PONTE MORANDI  – FORNITURA BAGNI CHIMICI PRESSO STRADA DI 
ATTRAVERSAMENTO AREE ILVA – IMPEGNO DI SPESA.

Adottata il 14/11/2018
Esecutiva dal 19/11/2018

14/11/2018 TEDESCHI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E PIANIFICAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-157.0.0.-25

OGGETTO  PONTE  MORANDI  –  FORNITURA  BAGNI  CHIMICI  PRESSO  STRADA  DI 
ATTRAVERSAMENTO AREE ILVA – IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

Premesso che: 
- in data 14 agosto 2018 la Città di Genova è stata colpita dal crollo parziale del viadotto 

autostradale Polcevera, meglio noto come “Ponte Morandi”, che ha causato la morte di 43 
persone oltre  a una grave situazione di pericolo per l’incolumità  dei cittadini  e dei beni 
pubblici e privati;

- il  crollo  del  tratto  del  Ponte  Morandi  ha  altresì  provocato  ingenti  danneggiamenti  alle 
infrastrutture viarie e ferroviarie sottostanti;

- in conseguenza di quanto sopra, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 agosto 2018 
(G.U. 189 del 16/08/2018) è stato dichiarato, per 12 mesi dalla data del provvedimento, lo 
stato di emergenza e sono stati stanziati in prima istanza € 5.000.000,00 a valere sul Fondo 
per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, per 
l’attuazione dei primi interventi necessari al superamento della situazione emergenziale; 

- successivamente,  con  Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  539  del 
20.08.2018, è stato integrato lo stanziamento di cui sopra con ulteriori  € 28.470.000,00, 
determinando il finanziamento complessivo in Euro 33.470.000,00 e autorizzata l’apertura 
di apposita contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;- il Commissario Delegato, con nota prot. n. 239518 del 31.08.2018, ha autorizzato i soggetti 
attuatori  ad avviare,  nelle more dell’approvazione del Piano degli  interventi  da parte del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, gli interventi urgenti e indispensabili per il 
ripristino delle normali  condizioni di vita della popolazione coinvolta nei limiti  del 30% 
dell’importo stimato nello schema allegato alla nota stessa;- lo schema allegato alla predetta nota C.D. n. 239518/2018 quantifica in Euro 15.900.000,00 
le attività relative alle infrastrutture viarie di cui il Comune di Genova è  soggetto attuatore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di conseguenza, il Comune di Genova, è stato autorizzato ad avviare interventi urgenti per il  
ripristino delle infrastrutture viarie nei limiti di Euro 4.770.000,00, pari al 30% dell’importo 
di Euro 15.900.000,00 quantificato per tali attività;- con Deliberazione n. 210 del 27/09/2018 la Giunta Comunale ha preso atto dell’avvenuta 
realizzazione  della  pista  veicolare  provvisoria  di  attraversamento  delle  aree  ILVA  di 
Cornigliano  e  di  collegamento  con il  porto,  realizzata  a  cura e  spese  di  Autostrade per 
l’Italia S.p.A., attraverso la controllata Pavimental S.p.A.;

Considerato  che,  lungo  la  nuova  strada  provvisoria  di  attraversamento  delle  aree  ILVA,  in 
prossimità  degli  incroci  più trafficati  e problematici  e nelle zone limitrofe,  sono stati  creati  dei 
varchi  presidiati  da  agenti  di  Polizia  Municipale  per  garantire  il  corretto  defluire  del  traffico 
veicolare;
Considerato che, nel periodo compreso tra il 18/09/2018 e il 7/10/2018, sono stati installati in via 
d’urgenza, da AM.I.U. Genova S.p.A., n. 7 bagni chimici (con servizio di pulizia giornaliero) pres-
so i suddetti varchi, ad esclusivo utilizzo del personale di Polizia Municipale impegnato nelle opera-
zioni di presidio della viabilità sulla nuova strada che attraversa le aree ILVA;
Vista la mail dell’8/10/2018, prot. n. PG/2018/343815 del con la quale A.M.I.U. Genova S.p.A. ha 
comunicato l’importo dovuto per l’installazione in via d’urgenza di n. 7 wc chimici nel periodo 
18/09/2018 - 07/10/2018, quantificandolo in € 2.520,00 + IVA;
Ritenuto necessario, a regime, provvedere alla fornitura e posa di n. 6 bagni chimici (con servizio 
di igienizzazione settimanale) da installare per un periodo di dodici mesi, eventualmente prorogabi-
le, presso i suddetti varchi, ad esclusivo utilizzo del personale di Polizia Municipale impegnato nel-
le operazioni di presidio della viabilità sulla nuova strada che attraversa le aree ILVA; 
Vista la mail del 3/10/2018, prot. n. PG/2018/342323 dell’8/10/2018, con la quale AMIU Genova 
S.p.A. ha formulato la propria migliore offerta per la fornitura di n. 6 bagni chimici da posizionare  
in corrispondenza dei citati varchi per un importo totale, comprensivo di igienizzazione settimanale, 
pari a € 4.896,00 + IVA;
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
Vista l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile, n. 539 del 20/08/2018 e, in particolare l’art. 3 
della medesima;
Visto l’art. 15, L. 241/1990;
Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

− di approvare l’offerta economica ricevuta da A.M.I.U. Genova S.p.A. per la fornitura, com-
prensiva di pulizia giornaliera, di n. 7 bagni chimici nel periodo 18/08/2018 – 07/10/2018 
per un importo pari a € 2.520,00 oltre IVA per € 554,40 e così per un totale complessivo 
pari a € 3.074,40;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− di approvare altresì l’offerta economica ricevuta da A.M.I.U. Genova S.p.A. per la fornitu-
ra,  comprensiva  di  pulizia  giornaliera,  di  n.  6  bagni  chimici  per  12  mesi  a  far  data 
dall’8/10/2018 per un importo pari a € 4.896,00 oltre IVA per € 1.077,12 e così per un totale 
complessivo pari a € 5.973,12;

− di  mandare a prelevare la  somma complessiva  di  €  9.047,52 al  Capitolo  75180 c.d.c. 
3400.8.03 “Manutenzione strade - Lavori conseguenti crollo tratto viadotto Polcevera” del 
Bilancio 2018 – C.O. 60700.1.3 – Crono 2018/757 - P.d.c. 2.2.1.9.12 mediante riduzione 
dell’IMPE 2018/12042 ed  emissione nuovo IMPE 2018/13184;

− di dare atto che l’importo di € 9.047,52 è finanziato con quota del Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (ACC. 2018/1694);

− di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

−   di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

− di dare atto “che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

                                                                                                               Il Direttore 
                                                                                                    Arch. Roberto Tedeschi
                                                                                       ( in qualità di Direttore del Coordinamento 
                                                                                               delle Risorse Tecnico Operative)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-157.0.0.-25
AD OGGETTO 
PONTE  MORANDI  –  FORNITURA  BAGNI  CHIMICI  PRESSO  STRADA  DI 
ATTRAVERSAMENTO AREE ILVA – IMPEGNO DI SPESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


